
COPIA

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE
Città Metropolitana di Palermo

********
Piazza Municipio n°11, C.A.P. 90010

 tel. 0921674083 – 0921674775 fax 0921674386
http:\\www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it

e-mail: comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it - pec: comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE

N°17 del 21-03-2023

Oggetto:

AUTORIZZAZIONE C.D. SCAVALCO IN ECCEDENZA, EX ART. 1, C. 557
L. N. 311/2004 E CD. SCAVALCO CONDIVISO, EX ART. 1, C. 124 L. N.
145/2018 DELLA DIPENDENTE CONCETTA BISCONTI TRA IL
COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE E IL COMUNE DI POLLINA.

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di marzo alle ore 12:30 e seguenti,
nell’apposita sala del Comune suddetto, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale
in presenza, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome Carica Presenti
MINUTILLA Giuseppe SINDACO Presente
Mazzola Matteo Assessore Anziano Presente
Occorso Mauro Rosario Vice Sindaco Assente
Caruso Giuseppina Assessore Presente
Daino Antonino Assessore Presente

Totale Presenti    4   Totale Assenti    1

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione ai sensi dell’art. 97,
comma 4, lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa Fiorello
Letizia.

Il SINDACO  MINUTILLA Giuseppe, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra
indicato.

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 35 della L. 8 giugno 1990, n. 142, recepita con L.R. 11
dicembre 1991, n. 48 e dell’art. 32 dello Statuto Comunale;

VISTA la proposta di deliberazione di seguito  riportata ed assunti sulla stessa i pareri resi ai sensi dell’art. 53
della L. 8 giugno 1990, n. 142, recepita con L.R. 11 dicembre 1991, n. 48;

mailto:comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it


Oggetto: AUTORIZZAZIONE C.D. SCAVALCO IN ECCEDENZA, EX ART. 1, C. 557
L. N. 311/2004 E CD. SCAVALCO CONDIVISO, EX ART. 1, C. 124 L. N.
145/2018 DELLA DIPENDENTE CONCETTA BISCONTI TRA IL COMUNE
DI SAN MAURO CASTELVERDE E IL COMUNE DI POLLINA

VISTA la nota del Comune di Pollina, acquisita al protocollo dell’Ente in data 15.03.2023 al n.
2106, avente ad oggetto la proposta di utilizzazione della Dott.ssa Concetta Bisconti per 3 mesi nel
seguente modo:

per n. 6 ore settimanali a titolo di cd. scavalco condiviso, ai sensi dell’art 1, comma 124-
della l. 145/2008;
 per n. 6 ore settimanali a titolo di scavalco cd. in eccedenza, da prestare oltre l’orario di-
servizio, ai sensi dell’art 1, comma 557 L. 311/2005;

VISTI:
l'art. 1, comma 557 l. 30 dicembre 2004, n. 311(legge finanziaria 2005), ai sensi del quale "I-

Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a
rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività
lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati
dall'amministrazione di provenienza";

l’art. 1, comma 124 l. 30 dicembre 2018, n. 145 (legge finanziaria 2019), recante “Al fine di-
soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione
delle  risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il  consenso  dei  lavoratori interessati, personale
assegnato da altri  enti  cui  si  applica  il contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto
funzioni locali per periodi predeterminati e  per  una  parte  del  tempo  di  lavoro d'obbligo,
mediante  convenzione  e  previo  assenso  dell'ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra
l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del   vincolo   dell'orario settimanale
d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto
utilizzo del lavoratore. Si applicano, ove compatibili, le disposizioni di cui all'articolo 14 del
contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto delle regioni e delle autonomie locali del 22
gennaio 2004”;

l’art. 14 del CCNL del 22 gennaio 2004, in materia di personale del comparto Regioni e-
Autonomie Locali, recante: "Personale utilizzato a tempo parziale e servizi in convenzione", che
così recita: “1. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire
una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei
lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo mediante convenzione e previo assenso
dell'ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione,
nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti
gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, che non
si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi
in convenzione. 2. Il rapporto di lavoro del personale utilizzato a tempo parziale, ivi compresa la
disciplina sulle progressioni verticali e sulle progressioni economiche orizzontali, è gestito dall'ente
di provenienza, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di
conoscenza da parte dell'ente […];

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 2141/2005 e la successiva circolare del Ministero
dell’Interno n. 2/2005, ove si chiarisce che l'art.1, comma 557 della l. 30 dicembre 2004, n. 311, si
configura quale normativa speciale che introduce una deroga al principio di esclusività della
prestazione lavorativa del dipendente di una P.A. ex art. 53 TUPI (D.Lgs.n.165/2001), consentendo

Pag. 2



pertanto l'utilizzazione di personale dipendente a tempo pieno di altre amministrazioni locali nel
rispetto del limite massimo di 48 ore di lavoro settimanali;

ACQUISITA la disponibilità della dott.ssa Concetta Bisconti;

CONSIDERATO che l’utilizzo della dipendente da parte del Comune di Pollina può essere
concesso per esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale;

RAVVISATA l’eccezionalità del caso di specie, nonché la temporaneità della richiesta per un
periodo pari a 3 mesi decorrenti dalla sottoscrizione della Convenzione;

RILEVATO che gli oneri derivanti dal lavoro svolto presso il Comune di Pollina per 6 ore
settimanali oltre l’orario di servizio (cd. scavalco in eccedenza) sono a carico esclusivo dello stesso;

RILEVATO altresì che gli oneri stipendiali relativi alla retribuzione per 6 ore settimanali
prestate dal dipendente in favore del Comune di Pollina nell’ordinario orario di lavoro (cd. scavalco
condiviso) vengono rimborsate dall’ente di destinazione secondo le modalità previste dalla
convenzione;

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;1.
il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i2.
il vigente Statuto Comunale;3.
il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;4.

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art 49 D.Lgs 267/2000

PROPONE

1. di AUTORIZZARE l’utilizzo della prestazione lavorativa della Dott.ssa Concetta Bisconti
presso il Comune di Pollina secondo le seguenti modalità:
• n. 6 (sei) ore settimanali in convenzione ai sensi dell’art.1, comma 124 della l. 30 dicembre

2018, n. 145 (c.d. scavalco condiviso);
• n. 6 (sei) ore settimanali oltre l’orario ordinario di lavoro prestato presso il Comune di

appartenenza, ai sensi dell'art. 1, comma 557 della l. 30 dicembre 2004 (c.d. scavalco in eccedenza);

2.  di APPROVARE l’allegato schema di convenzione con il Comune di Pollina, per formare parte
integrante e sostanziale della presente (all. A);

3.  di AUTORIZZARE il Sindaco alla stipula della Convenzione trai due Enti;

4.  di DARE MANDATO agli uffici competenti per i successivi e conseguenti adempimenti;

5. di DICHIARARE il presente provvedimento, stante l’urgenza manifestata dal Comune
richiedente, immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, ultimo comma D.Lgs. n. 267/2000.

San Mauro Castelverde,
IL PROPONENTE

F.to 000000000 Fiorello Letizia

Pag. 3



Pareri resi ai sensi dell’art. 53 della L. n. 142/90, così come recepita con L.R. n. 48/91

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica .

San Mauro Castelverde, 21-03-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to 000000000 Fiorello Letizia

****************************
LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la superiore proposta;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
ASSUNTI i pareri previsto dall’art. 53 della L. n. 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e
s.m. e i.;
VISTA la L. n. 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m. e i.;
VISTO l’.O.R.EE.LL.;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi di Legge:

D E L I B E R A

Di approvare la superiore proposta facendola propria.1.

LA GIUNTA COMUNALE
Con separata successiva ed unanime votazione, dichiara il presente provvedimento immediatamente
eseguibile, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D. Lgs. N. 267/2000, al fine di procedere con
gli adempimenti conseguenti.

Pag. 4



Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
F.to  MINUTILLA Giuseppe

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale
F.to  Mazzola Matteo F.to Fiorello Letizia

________________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale

Dalla Residenza Municipale, lì _____________ IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa Fiorello Letizia

________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Certifico io Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile,  che copia della
presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, per 15 giorni consecutivi
decorrenti dal 22-03-2023 (art. 11, comma 1, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44).

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Fiorello Letizia

ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21-03-2023

Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44).

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 3 dicembre 1991, n.
44)

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ IL Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Fiorello Letizia

INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Certifico io Segretario Comunale che copia della presente deliberazione,  concernente materie di cui all’art.
15, comma 3, della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,  viene
inviata ai capigruppo consiliari  (art. 15, comma 4, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44).

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ Il  Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Fiorello Letizia

Pag. 5



Pag. 6


